УИД: 91MS0069-01-2023-001636-18
Дело № 5-69-555/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря 2023 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
должностного лица – председателя Кукушкинского сельского совета - главы администрации Кукушкинского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым – Мозолевского Юрия Ивановича, «данные изъяты»

по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Мозолевский Ю.И. являясь главой администрации Кукушкинского сельского поселения Раздольненского района РК (ОГРН 1149102104920, адрес регистрации: Республика Крым, Раздольненский район, с. Кукушкино, ул. Школьная, д. 41), не предоставил в установленный срок, до 04 сентября 2023 года, в Управление пенсионного фонда сведения о застрахованных лицах (форма ЕФС-1).
Сведения по форме ЕФС-1 на 4 лиц, предоставлены в форме электронного документооборота с использованием информационно-телекоммуникационных сетей с нарушением срока предоставления – 30.09.2023 года.
В суде Мозолевский Ю.И. вину в совершении административного правонарушения признала полностью, не оспаривала фактические обстоятельства дела.
Выслушав лицо привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Мозолевский Ю.И. как глава администрации Кукушкинского сельского поселения Раздольненского района РК (ОГРН 1149102104920, адрес регистрации: Республика Крым, Раздольненский район, с. Кукушкино, ул. Школьная, д. 41), совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный пунктом 6 статьи 11 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 11.04.1996г. сведений о застрахованных лицах (форма ЕФС-1).
Вина Мозолевский Ю.И. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, копией свидетельства о регистрации юридического лица; копией уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе ПФ РФ, извещением о предоставлении сведений о застрахованных лицах (форма ЕФС-1), с указание даты получения органом.
Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, устанавливаются Федеральным законом от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования ".
В соответствии с п. 1 ст. 11 указанного Закона страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации.
Согласно п. 6 ст. 11 Федерального закона N 27-ФЗ от 01.04.1996 "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
Частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Мозолевского Ю.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить лицу наказание в виде минимального штрафа установленного санкцией ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Мозолевского Юрия Ивановича (идентификатор: «данные изъяты») признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК банка получателя: 013510002; Наименование получателя: УФК по Республике Крым (для ГУ - Отделение ПФР по Республике Крым); Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Номер казначейского счета: 03100643000000017500; ИНН/ КПП получателя: 7706808265/910201001; ОКТМО: 35639456; КБК: 797 1 16 01230 06 0001 140; наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-555/2023; УИН: 79709100000000014875.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья							              Д.С. Королёв